

มูลค่าการส่งออก 24,826 ล้านดอลลาร์สหรัฐ **↓ 6.4% (YoY)** (หักทองคำ **↓ 5.1%**) หดตัวต่อเนื่อง 9 เดือน ขณะที่มูลค่าส่งออกในรูปแบบเงินบาท 848,927 ล้านบาท หดตัว 5.7 หมื่นล้านบาท **↓ 6.3%** (หักทองคำ **↓ 5.0%**) หดตัว 3 เดือนติดต่อกัน การส่งออกยังคงหดตัวสอดคล้องกับเศรษฐกิจโลกที่มีแนวโน้มชะลอตัวตลอดปี 66 ไปจนถึงปี 67 โดยข้อมูล ณ เดือน มิ.ย. 66 ธนาคารโลกปรับลดคาดการณ์เศรษฐกิจโลกปี 67 จากขยายตัว 2.7% เหลือ 2.4% และกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ปรับลดคาดการณ์เศรษฐกิจปี 67 จากขยายตัวร้อยละ 3.1 เหลือร้อยละ 3.0

สินค้าส่งออกหลัก	(%YoY)	สินค้าส่งออก เพิ่มขึ้น สูงสุด	(%YoY)	สินค้าส่งออก ลดลง สูงสุด	(%YoY)
หน่วยบันทึกข้อมูล	40,964 ลบ. -29.4%	ทูเรียนสด	+ 8,035 ลบ. + 36.9%	หน่วยบันทึกข้อมูล	- 17,038 ลบ. - 29.4%
รถยนต์นั่ง	32,049 ลบ. + 13.9%	โทรศัพท์&อุปกรณ์	+ 5,979 ลบ. + 29.9%	ทองคำ	- 12,646 ลบ. - 65.9%
วงจรรีเลย์ทรอนิกส์	29,831 ลบ. + 5.4%	โซลาร์เซลล์	+ 5,879 ลบ. + 68.8%	เครื่องบินโดยสาร	- 11,473 ลบ. - 87.6%

**ประเทศ/กลุ่มประเทศคู่ค้าหลัก** การส่งออกไปประเทศ/กลุ่มประเทศคู่ค้าหลัก (สหรัฐอเมริกา, กลุ่มอาเซียน 5, กลุ่ม CLMV และสหภาพยุโรป) ทั้งในรูปแบบเงินบาทและเงินดอลลาร์สหรัฐ หดตัวทั้งหมด ขณะที่จีนและญี่ปุ่นขยายตัวในเดือนนี้ ท่ามกลางสถานการณ์เศรษฐกิจประเทศคู่ค้าที่ยังคงมีความเสี่ยง เป็นปัจจัยลบต่อการส่งออกไทย

**USA 17.0% : 144,032 ลบ. [-4.7%YoY]**  
(ในรูป \$ หดตัว 4.8% หลังจากขยายตัวในเดือนก่อนหน้า)  
ส่งออกหดตัวหลังจากขยายตัวในเดือนก่อนจากฮาร์ดดิสก์ ฟอยล์อะลูมิเนียม อาหารสัตว์ เครื่องประดับ และผลไม้แปรรูป  
**ปัจจัย :** ธนาคารกลางสหรัฐฯ ประกาศคงอัตราดอกเบี้ยที่ร้อยละ 5 - 5.25 เมื่อ มิ.ย. 66 และจะไม่มีการปรับลดจนกว่าอัตราเงินเฟ้อจะลดลงอย่างมีนัยยะสำคัญ

**CHINA 13.9% : 118,028 ลบ. [+4.5%YoY]**  
(ในรูป \$ ขยายตัว 4.5% หลังจากหดตัวในเดือนก่อน)  
กลับมาขยายตัวอีกครั้งหลังจากหดตัวในเดือนก่อนจากทูเรียนสด เครื่องยนต์อากาศยาน น้ำเชื่อม รวมถึงไม้ยางพาราแปรรูป และน้ำมันดิบ (ปีก่อนไม่มีส่งออก)  
**ข้อสังเกต :** การส่งออกผลไม้ไปจีน ครมมีแผนรองรับหากมูลค่าการส่งออกไม่เป็นที่พอใจ เนื่องจากจีนมีนโยบายความมั่นคงทางอาหาร (นโยบายหลายเลข 1 ปี 66)<sup>1</sup> มีการขยายการเพาะปลูก และมีตลาดทดแทนสินค้าที่หลากหลาย ทำให้การส่งออกผลไม้ไทยไปจีนไม่คงที่

**EU 7.3% : 61,904 ลบ. [-8.9%YoY]**  
(ในรูป \$ หดตัว 9.0% หลังจากขยายตัวในเดือนก่อน)  
กลับมาหดตัวอีกครั้งหลังจากขยายตัวในเดือนก่อน โดยหดตัวหลักจากการส่งออกไปเนเธอร์แลนด์ (ลดลงกว่า 3.6 พัน ลบ. จากฮาร์ดดิสก์) เบลเยียม (หดตัว 2.1 พัน ลบ. จากเหล็กรีดร้อนไม่เป็นสนิม) และเยอรมนี (ลดลง 811 ลบ. จากเครื่องประดับ)  
**ปัจจัย :** ธนาคารกลางยุโรปยังคงปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอีกร้อยละ 0.25 เพื่อให้อัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับสูงเป็นเวลานานลดลง

**JAPAN 8.7% : 73,724 ลบ. [+2.7%YoY]**  
(ในรูป \$ ขยายตัว 2.6% ครั้งแรกในรอบ 3 เดือน)  
ขยายตัวต่อเนื่อง 2 เดือนจากสมาร์ตโฟน รถจักรยานยนต์ กล้องดิจิทัล ส่วนประกอบยานยนต์ และเครื่องกำเนิดแสงเลเซอร์  
**ข้อสังเกต :** รัฐบาลญี่ปุ่นเผยข้อมูลว่าไตรมาสแรกปี 66 GDP ญี่ปุ่น ขยายตัว 2.7% มากกว่าที่คาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้ที่ 1.6%<sup>2</sup> การเติบโตของเศรษฐกิจญี่ปุ่น อาจเป็นโอกาสและปัจจัยบวกต่อการส่งออกไทยในระยะต่อไป

**CLMV 9.1% : 77,272 ลบ. [-23.0%YoY]**  
(ในรูป \$ หดตัว 23.1% ต่อเนื่อง 8 เดือน)  
หดตัวต่อเนื่อง 3 เดือน โดยในเดือนนี้หดตัวทุกประเทศ โดยเฉพาะที่กัมพูชา (-12,549 ลบ.) จากทองคำ น้ำมันสำเร็จรูป และเวียดนาม (-8,665 ลบ.) จากน้ำมันสำเร็จรูป น้ำมันถั่วเหลือง

**ASEAN 5 13.3% : 112,758 ลบ. [-17.9%YoY]**  
(ในรูป \$ กลับมาหดตัว 18.0% อีกครั้งหลังจากขยายตัวเดือนก่อน)  
หดตัวในทุกประเทศสมาชิกหลังจากขยายตัวในเดือนก่อน โดยอินโดนีเซียหดตัว 1.1 หมื่น ลบ. จากเครื่องบินโดยสาร สิงคโปร์ ลดลง 8.9 พัน ลบ. จากทองคำ น้ำมันสำเร็จรูป และมาเลเซียหดตัว 3.4 พัน ลบ. จากเครื่องบินโดยสาร ยางธรรมชาติ

## Highlights ส่งออกสินค้าเกษตรไทย เผชิญความท้าทายด้านความมั่นคงทางอาหาร

สถานการณ์ส่งออก มิ.ย. 66 ยังคงหดตัวต่อเนื่องทั้งในรูปแบบเงินบาทและเงินดอลลาร์สหรัฐ โดยเฉพาะสินค้าหลัก ฮาร์ดดิสก์ ที่ส่งออกลดลง 1.7 หมื่น ลบ. ต่อเนื่อง 9 เดือน (หดตัวตลอดปี ป.66) เป็นผลจากการความต้องการใช้ที่ลดลง โดยมีการใช้ SSD ทดแทนมากขึ้น ซึ่ง SSD ยังไม่มีฐานการผลิตในไทย ประกอบกับความต้องการคอมพิวเตอร์ลดลงต่อเนื่อง<sup>3</sup> ซึ่งมีแนวโน้มว่าการส่งออกฮาร์ดดิสก์ในปี 66 จะหดตัวเมื่อเทียบกับปีก่อนที่ยังมีการระบาดของโควิด-19 และมีแนวทางการ WFH ทำให้ความต้องการโน้ตบุ๊กขยายตัว<sup>4</sup> ในช่วงเวลาดังกล่าว นอกจากนี้ทองคำ หดตัวสูง 1.3 หมื่น ลบ. โดยทองคำนับเป็นสินค้าที่มีความต้องการผันผวนจากการซื้อ-ขายเก็งกำไรในช่วงที่เศรษฐกิจมีความไม่แน่นอนสูง และน้ำมันสำเร็จรูป หดตัวสูง 9.1 พัน ลบ. ต่อเนื่อง 3 เดือน ตามราคาส่งออกเฉลี่ยที่ลดลง ขณะที่ปริมาณเพิ่มขึ้น 6.6% โดยเฉพาะประเทศอาเซียน (เวียดนาม สิงคโปร์ กัมพูชา และสปป.ลาว)

สำหรับสินค้าเกษตรที่เป็นสินค้าส่งออกสำคัญของไทย กำลังเผชิญความท้าทายด้านความมั่นคงทางอาหารซึ่งเป็นประเด็นที่นานาชาติต่างให้ความสำคัญ ประกอบกับปี 66 มีปัญหาภัยแล้งทั่วทุกภูมิภาค<sup>5</sup> ทำให้การส่งออกสินค้าดังกล่าวมีความไม่แน่นอนสูง นอกจากนี้เศรษฐกิจจีน (ตลาดส่งออกสินค้าเกษตรหลักหลายรายการของไทย) เพิ่งฟื้นตัวจากการเปิดประเทศ มีกำลังซื้อลดลง ทำให้ความต้องการสินค้าเกษตรปรับตัวลงตาม<sup>6</sup> ทั้งนี้สินค้าเกษตรที่ส่งออกหดตัวสูงในเดือนปัจจุบัน ได้แก่

- ยางธรรมชาติ** ส่งออกหดตัว 6.7 พัน ลบ. ต่อเนื่อง 10 เดือน ตามปริมาณและราคาส่งออกเฉลี่ยที่ลดลง หดตัวสูงสุดที่ตลาดหลัก มาเลเซีย ลดลงถึง 1,249 ลบ. รองลงมาเป็นจีน (-1,113 ลบ.) และเกาหลีใต้ (-799 ลบ.) ส่วนหนึ่งเป็นผลจากความต้องการถูงมียาง ยางรถยนต์ (ผลิตภัณฑ์จากยาง) ในระดับโลกลดลง<sup>7</sup>
- น้ำมันปาล์ม** ส่งออก 317 ลบ. ต่ำสุดในรอบ 17 เดือน และหดตัวต่อเนื่อง 3 เดือน จากปริมาณและราคาเฉลี่ยที่ลดลง หดตัวสูงสุดที่ตลาดหลัก อินเดีย (-6,480 ลบ. ปีนี้ไม่มีส่งออก) อย่างไรก็ตามอินโดนีเซีย (ผู้ส่งออกน้ำมันปาล์มอันดับ 1 ของโลก) ประกาศปรับเพิ่มสัดส่วนโควตาส่งออกน้ำมันปาล์ม ตั้งแต่พ.ค. 66 หลังจากจำกัดการส่งออกเมื่อ 1 ม.ค. 66<sup>8</sup>
- มันคุดสด** หดตัว 2.1 พัน ลบ. 2 เดือนติดต่อกัน จากปริมาณส่งออกที่ลดลง 37.4% ขณะที่ราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 0.7% หดตัวสูงสุดที่ตลาดหลัก จีน ลดลง 2,173 ลบ.
- ข้าว** ลดลง 2.0 พัน ลบ. ครั้งแรกในรอบ 17 เดือนตามปริมาณที่ลดลง ขณะที่ราคาส่งออกเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 14.0% หดตัวสูงสุดที่ตลาดหลัก อิรัก (-2,711 ลบ.) รองลงมาเป็นประเทศในทวีปแอฟริกา ได้แก่ เบนิน เซเนกัล และแอฟริกาใต้ หดตัวรวมกว่า 1,346 ลบ.
- ทูเรียนแช่แข็ง** หดตัว 1.3 พัน ลบ. ครั้งแรกในรอบ 5 เดือน ตามปริมาณส่งออกที่ลดลง ขณะที่ราคาเฉลี่ยขยายตัว 29.9% หดตัวสูงสุดที่ตลาดหลัก จีน (สัดส่วน 91%) ลดลง 1,309 ลบ.
- แป้งมันสำปะหลัง** หดตัว 7 เดือนติดต่อกัน จากปริมาณส่งออกที่ลดลง ขณะที่ราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 5.7% หดตัวสูงสุดที่อินโดนีเซีย (-807 ลบ. ปีนี้ส่งออกเพียง 8 ลบ.) และจีน (-481 ลบ.)